
 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 62   del  24/09/2021 1 

 
Comune di San Vito al Tagliamento 

Provincia di Pordenone 
__________ 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

N. 62/Reg. Delib. 
 
OGGETTO : D. LGS. 118/2011 E S.M.I. – APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2020 E 
RELATIVI DOCUMENTI ALLEGATI.     
 
L’anno 2021 il giorno 24 del mese di SETTEMBRE alle ore 16:10, in modalità video conferenza si è 
riunito il Consiglio, in sessione straordinaria ed in seduta pubblica. 
 
Con riferimento al presente atto risultano:   
   
  Presente/Assente 
prof.ssa TROìA Natalia Presidente del Consiglio Presente 
On. DI BISCEGLIE Antonio Sindaco Presente 
FOGOLIN Federica Vice Sindaco Presente 
CANDIDO Carlo Assessore Presente 
SCLIPPA Pier Giorgio Assessore Presente 
CENTIS Susi Assessore Presente 
QUARIN David Consigliere Presente 
FRANCESCON Valentina Consigliere Presente 
GALANTE Alessandro Consigliere Presente 
FERRARI Francesca Consigliere Assente 
TIUS Loreta Consigliere Presente 
SEGATTI Riccardo Consigliere Assente 
MARONESE Piero Assessore Presente 
DE MATTIO Emilio Assessore Presente 
PIAZZA Donatella Consigliere Presente 
BERNAVA Alberto Consigliere Presente 
BRUSCIA Andrea Consigliere Presente 
NAPOLI Giulia Consigliere Presente 
COLLARILE Giacomo Consigliere Assente 
CASO Alfredo Consigliere Presente 
TESTOLIN Florio Consigliere Presente 
PEGORER Valentina Consigliere Presente 
CHIARUTTINI Iacopo Consigliere Presente 
DELLE FRATTE Valerio Consigliere Assente 
RUSSO Angelo Consigliere Assente 
COPPOLA Giovanna Assessore Esterno Presente 
 
Partecipa alla seduta il Segretario dott. Loris GRANDO.  
Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza la prof.ssa Natalia TROìA nella 
qualità di Presidente del Consiglio, la quale procede ad esporre il provvedimento recante l’oggetto 
suindicato. 
Su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione:  



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 62   del  24/09/2021 2 

OGGETTO: D. LGS. 118/2011 E S.M.I. – APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2020 E 
RELATIVI DOCUMENTI ALLEGATI. 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la seguente proposta di deliberazione presentata dal responsabile del Settore SERVIZIO FINANZIARIO - 
SERVIZI 

 
PROPOSTA 
“ 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, ed in particolare gli articoli 151 comma 8 e 233bis, i quali prevedono che l’ente locale 
approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi ed enti strumentali e delle società controllate e 
partecipate secondo il principio applicato, allegato 4/4 al D. Lgs. 118/2011, da redigere secondo lo schema 
previsto dall’allegato 11 del medesimo D. Lgs. 118/2011; 
 
RICHIAMATO in particolare l’art.151 del D.Lgs 267/2000 il quale al comma 8 prevede che “Entro il 30 settembre 
l’Ente approva il Bilancio Consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società 
controllate e partecipate, secondo il principio applicato n.4/4 di cui al Decreto Legislativo 22 giugno 2011, n.118”; 
 
FATTO PRESENTE CHE l’art.38 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che i Consigli durano in carica sino all’elezione 
dei nuovi, limitandosi, dopo la pubblicazione del Decreto di indizione dei Comizi Elettorali ad adottare gli atti 
urgenti e improrogabili;   
 
ATTESO CHE in data 19 agosto il Sindaco ha provveduto alla pubblicazione del manifesto di convocazione dei 
Comizi Elettorali con il quale è stato dato avviso agli elettori della data di elezione; 
 
EVIDENZIATO CHE le numerose circolari interpretative del Ministro dell’Interno nonché della Regione Friuli 
Venezia Giulia unitamente ad una giurisprudenza consolidata hanno precisato che pur non sussistendo una precisa 
elencazione normativa degli atti che possono a priori classificarsi come urgenti ed improrogabili, sono da rinvenire 
tra questi ogni qualvolta l’inattività degli organi comporti un danno per l’Ente o si configuri un inadempimento in 
relazione a precisi obblighi derivanti da leggi, fattispecie quest’ultima che si verifica nel caso di specie per 
l’approvazione del Conto Consolidato; 
 
Richiamato il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato 4/4 relativo al bilancio 
consolidato, che, in sintesi, prevede che: 

o al fine di consentire la predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo, predispongono 
due distinti elenchi concernenti: 

• gli enti, le aziende e le società che compongono il gruppo amministrazione pubblica (GAP); 
• gli enti, le aziende e le società componenti del gruppo compresi nel bilancio consolidato 

(perimetro di consolidamento); 
o i due elenchi sono oggetto di approvazione da parte della Giunta comunale (punto 3.1 del principio 

contabile citato); 
o ai sensi dell'art. 11bis del D. Lgs. 118/2011, gli enti redigono il bilancio consolidato costituito dal 

conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato; 
o al bilancio consolidato sono allegati: 

•  la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
•  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 153 del 26.07.2021 con la quale, ai sensi di quanto sopra 
richiamato, è stato approvato l’elenco degli enti e delle società costituenti il Gruppo Amministrazione Pubblica del 
Comune di San Vito al Tagliamento, nonché l’elenco degli enti e delle società componenti il perimetro di 
consolidamento del Comune di San Vito al Tagliamento, come di seguito riportato: 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 62   del  24/09/2021 3 

Ente/Società Quota di 
partecipaz. Descrizione Riferimenti Classificazione 

Ambiente Servizi S.p.A. 14,50% Società a capitale 
interamente pubblico 
operante nell'ambito del 
servizio di igiene urbana 

par. 2 del 
principio contabile 
allegato 4/4 al D. 
Lgs. 118/2011 

Società partecipata 
affidataria di servizio 
pubblico “in house 
providing” 
RIENTRA NEL 
PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO 
(par. 2 del principio 
contabile allegato 4/4 al 
D. Lgs. 118/2011) 

Gestione Servizi 
Mobilità S.p.A 

2,20% Società a capitale 
interamente pubblico 
affidataria del servizio 
pubblico dei parcheggi a 
pagamento e servizi 
accessori, e del servizio 
di gestione, accertamento 
e riscossione 
dell’imposta sulla 
pubblicità e diritti sulle 
pubbliche affissioni 

par. 2 del 
principio contabile 
allegato 4/4 al D. 
Lgs. 118/2011 

Società partecipata 
affidataria di servizio 
pubblico “in house 
providing” 
RIENTRA NEL 
PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO 
(par. 2 del principio 
contabile allegato 4/4 al 
D. Lgs. 118/2011) 

Livenza Tagliamento 
Acque S.p.A. 

1,339% 
 

Società a capitale 
interamente pubblico 
operante nel servizio 
idrico integrato 

par. 2 del 
principio contabile 
allegato 4/4 al D. 
Lgs. 118/2011 

Società partecipata 
affidataria di servizio 
pubblico “in house 
providing” 
RIENTRA NEL 
PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO 
(par. 2 del principio 
contabile allegato 4/4 al 
D. Lgs. 118/2011) 

Consorzio Energia 
Veneto - CEV  

0,09% Consorzio fra enti locali 
coordinamento attività 
per acquisto, 
approvigionamento, 
distribuzione, erogazione 
e vendita di ogni tipo di 
energia 

Art. 11–ter comma 
2 del D. Lgs. 
118/2011 

Ente strumentale 
partecipato 
NON RIENTRA NEL 
PERIMETRO DI 
CONSOLIDAMENTO 
per irrilevanza (quota di 
partecipazione <1% - par. 
3.1 del principio contabile 
allegato 4/4 al D. Lgs. 
118/2011) 

 
Visti i bilanci d’esercizio 2020 delle società partecipate ricomprese nel perimetro di consolidamento; 
 
Richiamata altresì la delibera di Giunta Comunale n. 218 del 20.09.2021, con la quale è stato approvato lo schema 
di bilancio consolidato per l’esercizio 2020; 
 
Visti: 

o lo stato patrimoniale consolidato,  
o il conto economico consolidato, 
o la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, 
o la relazione del Collegio dei Revisori dei conti 

che, allegati alla presente deliberazione, ne formano parte integrante; 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 62   del  24/09/2021 4 

Visti infine: 
• il Regolamento di contabilità dell'ente; 
• lo Statuto Comunale; 
• il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Acquisiti i pareri ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
CON VOTI __________; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di dare atto che il presente provvedimento rientra a pieno titolo come in premessa specificato e che qui si 
intende totalmente richiamate, tra gli atti urgenti ed improrogabili adottabili dal Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art.38 del D.Lgs 267/2000;   

 
2) di approvare il bilancio consolidato 2020 costituito dallo stato patrimoniale consolidato, dal conto 

economico consolidato e dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa, che 
in allegato formano parte integrante del presente provvedimento. “ 

 
 
DISCUSSIONE 
 
La Presidente cede la parola al Consigliere delegato Quarin D.. 
 
Alle ore 16.15 si collega il Consigliere Segatti R.. 
Alle ore 16.20 si collega il Consigliere Collarile G.. 
 
Il Consigliere Quarin dapprima fornisce alcune informazioni riguardanti il Bilancio Consolidato e la sua 
finalità. Poi procede ad illustrare sinteticamente i vari passaggi procedurali che hanno portato alla 
formulazione del bilancio. Si sofferma quindi sulle varie tipologie di partecipazioni in società da parte del 
Comune evidenziando quelle essenziali per la redazione del bilancio. Dà alcuni dati numerici a significare 
la valenza finanziaria del bilancio. Al termine conclude con alcune riflessioni di carattere politico-
amministrativo evidenziando la buona gestione e le scelte opportune fatte dell’Amministrazione 
Comunale.    
 
La Presidente dichiara aperta la discussione. 
 
Nessun Consigliere interviene. 
 
Il Sindaco ringrazia il Consigliere Quarin per il lavoro svolto. 
 
Il Segretario Generale richiama le norme legislative e i pareri giurisprudenziali e dottrinali che 
confermano la legittimità della seduta consiliare anche durante i 45 giorni prima delle elezioni trattandosi 
di un adempimento, l’approvazione del Bilancio Consolidato, previsto dalla legge.     
 
Stante la seduta in video conferenza, con votazione palese per appello nominale, effettuata dal Segretario 
Generale avente il seguente esito: 
 
prof.ssa TROìA Natalia Presidente del 

Consiglio 
FAVOREVOLE 

On. DI BISCEGLIE Antonio Sindaco FAVOREVOLE 
FOGOLIN Federica Vice Sindaco FAVOREVOLE 
CANDIDO Carlo Assessore FAVOREVOLE 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 62   del  24/09/2021 5 

SCLIPPA Pier Giorgio Assessore FAVOREVOLE 
CENTIS Susi Assessore FAVOREVOLE 
QUARIN David Consigliere FAVOREVOLE 
FRANCESCON Valentina Consigliere FAVOREVOLE 
GALANTE Alessandro Consigliere FAVOREVOLE 
FERRARI Francesca Consigliere ASSENTE 
TRUJILLO  Luis Eduardo Consigliere FAVOREVOLE 
SEGATTI Riccardo Consigliere FAVOREVOLE 
MARONESE Piero Assessore FAVOREVOLE 
DE MATTIO Emilio Assessore FAVOREVOLE 
PIAZZA Donatella Consigliere FAVOREVOLE 
BERNAVA Alberto Consigliere CONTRARIO 
BRUSCIA Andrea Consigliere CONTRARIO 
NAPOLI Giulia Consigliere CONTRARIO 
COLLARILE Giacomo Consigliere CONTRARIO 
CASO Alfredo Consigliere CONTRARIO 
TESTOLIN Florio Consigliere CONTRARIO 
PEGORER Valentina Consigliere FAVOREVOLE 
CHIARUTTINI Iacopo Consigliere CONTRARIO 
DELLE FRATTE Valerio Consigliere ASSENTE 
RUSSO Angelo Consigliere ASSENTE 
 

 La Presidente proclama l’esito della votazione: 

 
- PRESENTI  n. 22    
- ASSENTI  n. 03 (Ferrari, Delle Fratte e Russo)    
- VOTANTI  n. 22   
- FAVOREVOLI n. 15  
- CONTRARI  n. 07 (Bernava, Bruscia, Napoli, Collarile, Caso, Testolin e Chiaruttini)   
- ASTENUTI  nessuno 

 
 

DELIBERA 
 
 
Di adottare la suesposta proposta di deliberazione ad oggetto: D. LGS. 118/2011 E S.M.I. – 
APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2020 E RELATIVI DOCUMENTI ALLEGATI. 
 
Alle ore 16.25 la seduta viene chiusa. 
 
 
 
 
 



 Comune di San Vito al Tagliamento – Deliberazione n. 62   del  24/09/2021 6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

La Presidente  Il Segretario 
prof.ssa Natalia TROìA 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
 dott. Loris GRANDO 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(L.R. 11/12/2003 n. 21 art. 1, commi 15 e 16, e ss.mm.ii) 

 
Copia del presente atto viene pubblicata nel sito informatico www.comune.san-vito-al-tagliamento.pn.it   
dal 29/09/2021 al 13/10/2021 per quindici giorni consecutivi e contestualmente comunicato ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 
San Vito al Tagliamento, 29/09/2021 L’INCARICATO  

Raffaella BRAIDA 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
(L.R. 11/12/2003 n. 21 art. 1, comma 19 e ss.mm.ii) 

 
La presente deliberazione diverrà esecutiva il giorno 14/10/2021, decorsi 15 giorni dalla pubblicazione 
(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17).  
 
S. Vito al Tagliamento, 29/09/2021 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
Il Segretario 

dott. Loris GRANDO 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005) 

 

 
 



 Atto n. 62 del 24/09/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GRANDO LORIS
CODICE FISCALE: GRNLRS63C26I403X
DATA FIRMA: 29/09/2021 14:22:37
IMPRONTA: DD92095BDCAF2567F4FF0AD5027531BCE518FB09F4FD25FEB0028AD6E2A76029
          E518FB09F4FD25FEB0028AD6E2A7602974F0BA634C0CEB0C291D1C2ED684E784
          74F0BA634C0CEB0C291D1C2ED684E784560A3E3AA815CBBEDFBEFF184094A719
          560A3E3AA815CBBEDFBEFF184094A719E62114F41E3905A62C79BAF0F39BD291

NOME: TROIA NATALIA
CODICE FISCALE: TRONTL63T65I403Z
DATA FIRMA: 29/09/2021 14:59:49
IMPRONTA: 72B76130F032DA8324128D41BBB6F2D059B919E179B15623FB16283507FB93F5
          59B919E179B15623FB16283507FB93F52B107D5E4D0D9F439C913EC9DEA9BF9A
          2B107D5E4D0D9F439C913EC9DEA9BF9A1D81DDC47332150AA2DDDCE1D0308117
          1D81DDC47332150AA2DDDCE1D03081170221E9D1FF52E865BDC22B23A541494A

NOME: BRAIDA RAFFAELLA
CODICE FISCALE: BRDRFL69R49I403Q
DATA FIRMA: 29/09/2021 15:02:26
IMPRONTA: 50AC653C59416BBEAC143AEAA376B1C9A1DFF2B430AA2EED4234E259EAC1A0D9
          A1DFF2B430AA2EED4234E259EAC1A0D923041D11A1604308AD157D99DFF3E6AD
          23041D11A1604308AD157D99DFF3E6AD4C461912F8E3B49FA0EA7C0214FD692E
          4C461912F8E3B49FA0EA7C0214FD692E8B356959CE038D076789E48F6A67F710


